
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 129 / 16/12/2024

Uff. SERVIZIO PATRIMONIO E CASA

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI 
DELL'ART. 30 D.LGS 201/2022 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di Dicembre alle ore 20:00 il Consiglio 
Comunale convocato in forma mista per determinazione del Presidente con avvisi scritti consegnati 
al domicilio digitale di ciascun Consigliere, come attestato dalle ricevute di avvenuta consegna, si è 
riunito nella sede del Municipio di Moncalieri, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica in prima 
convocazione.

Per il presente punto all’ordine dell’ordine giorno risultano presenti/assenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Cognome e Nome
ARTUSO DIEGO Presente MAMMONE ANTONIO Presente
BELLAGAMBA PIER 
ALESSANDRO

Assente MINENNA SABRINA Presente

CALLIGARO ARTURO Assente MONTAGNA PAOLO Presente
COSTANTINO SILVANO Presente MONTICONE CRISTIANO Assente Giustif.
DEMONTIS GIANFRANCO Presente OSELLA GIUSEPPE Assente Giustif.
DI BELLA CRISTINA Presente PATRITI ROBERTO Assente
DURAZZO CESARE 
GUGLIELMO

Presente PERSICO NICOLETTA Presente

FASSONE BARBARA Presente RICCO GALLUZZO BIAGIO Presente
FIUMARA ROBERTO Presente RUSSO SERGIO Presente
GIACHINO ALESSANDRO Assente SALERNO CHRISTIAN Presente
GIACOTTO ROBERTO Assente Giustif. VISCOMI ABELIO Assente Giustif.
IORFINO PASQUALE Presente ZACA' STEFANO Assente Giustif.
LICATA SILVANA Presente

Pertanto sono presenti n. 16 Consiglieri, nonché il Vicesindaco e gli Assessori:

GUIDA DAVIDE, BORELLO ALESSANDRA, PARIGI ANTONELLA, DI CRESCENZO 
SILVIA, MESSINA GIUSEPPE, FERRERO ANGELO

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia 

Il Signor Diego Artuso nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza e, 
constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, 
dichiara aperta la discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale.



Visti:
 gli articoli 14 (ex art. 16 del trattato CE) e 106 (ex art. 86, paragrafo 2 del trattato CE) del 

Testo Unico su funzionamento dell’Unione Europea, così come modificato dall’articolo 2 
del Trattato di Lisbona, ratificato dall’Italia con Legge 2 agosto 2008 n. 130;

 gli articoli 76 e 117, primo comma e secondo comma, lettera e, della Costituzione;
 l’articolo 8 della Legge 5 agosto n. 118 recante delega al Governo in materia di servizi 

pubblici locali;
 il D.Lgs 23 dicembre 2022 n. 201 adottato dal Governo in attuazione della L.D. 5 agosto 

2022 n. 118

Richiamati:
 l’articolo 42 del D.Lgs 267/2000 (TUEL);
 il D.Lgs 201/2022 di riordino dei servizi pubblici di rilevanza economica;
 il Decreto n. 639 del 31 agosto 2003 recante “Regolazione del settore dei servizi pubblici 

locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione 
dell’articolo 8 del D.Lgs n. 201/2022” (Ministero delle Imprese e del Made in Italy)

Rilevato che:
• l’articolo 2 lettera c) del D.Lgs 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale 

di livello locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi 
erogati, o potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di un 
mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico, oppure che potrebbero 
essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, 
continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza;

• i servizi di interesse generale di livello locale, inoltre, sono servizi previsti dalla legge, 
oppure servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari 
per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire 
l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;

Tenuto conto, altresì, di quanto disposto dall’art. 2 lettera d) del D.Lgs 201/2022 che definisce i 
servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica quali servizi di interesse economico generale, di 
livello locale, suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali 
necessari tra sedi di produzione o di svolgimento della prestazione del servizio, regolati da Autorità 
indipendente;

Considerato che l’art. 30 del D.Lgs 201/2022 prevede che i Comuni o le loro eventuali forme 
associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri 
enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una 
ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica 
nei rispettivi territori.

Appurato che tale ricognizione:
 rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 

dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto 
di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli 
articoli 7, 8 e 9 del citato D.Lgs 201/2022;

 rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma 3, secondo 
periodo, e all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti 
affidanti;



 è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi 
dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 
2016.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 21/12/2023 con la quale è stata 
effettuata la prima ricognizione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 201/2022.

 
Precisato altresì che:

 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto 
è pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’Ente affidante e trasmessa 
contestualmente all’Anac, che provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio 
portale telematico, in un’apposita sezione denominata “Trasparenza dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica – Trasparenza SPL”, dando evidenza della data di 
pubblicazione;

 il medesimo documento è reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica della 
trasparenza gestita da Anac, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi 
ai servizi pubblici locali di rilevanza economica;

Preso atto:
 del contenuto dell’articolo 8 del D.Lgs 23 dicembre 2022, n. 201, primo comma, così come 

modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2003, n. 13, art. 1, sesto comma, che attribuisce 
al Ministero delle Imprese e del Made in Italy la competenza a regolare la materia dei servizi 
pubblici locali non a rete (di rilevanza economica), per i quali non opera un’autorità di 
regolazione;

 che in attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8, primo comma, del D.Lgs 201/2022, 
la Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e la 
normativa tecnica – Divisione IV ha adottato il decreto n. 639 del 31/08/2023;

Preso atto, altresì, del contenuto del Decreto del MEF del 24/04/2023, recante “Misure incentivanti 
in favore degli enti locali che aderiscono alle riorganizzazioni e alle aggregazioni dei servizi 
pubblici locali ai sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201”;

Viste le Relazioni di ricognizione dei SPL, redatte dai Dirigenti dei Servizi , nell’ambito delle 
rispettive competenze,  allegate alla presente, in unico documento, per formarne parte integrante e 
sostanziale, e ritenute le stesse meritevoli di approvazione;

Visto lo Statuto comunale;

Fatte proprie le ragioni e le considerazioni espresse in premessa che si ritengono integralmente 
riportate nel dispositivo della presente deliberazione;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
interessati, di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE 

per le ragioni e le considerazioni espresse in premessa, che si ritengono integralmente riportate nel 
dispositivo della presente deliberazione,

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  
di adottare la seguente deliberazione: 



1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo.

2. Di approvare, in attuazione dell’art. 30 del D.Lgs 201/2022, le Relazioni di ricognizione dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica, allegate alla presente, in unico documento, 
per formarne parte integrante e sostanziale.

3. Di disporre, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 201/2022, che le relazioni in questa sede 
approvate siano pubblicate senza indugio sul sito istituzionale dell’Ente e trasmesse 
contestualmente all’Anac attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita 
quest’ultima, quale punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici 
locali di rilevanza economica.

Inoltre, con successiva votazione, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni.



Si dà atto che è stata sentita la competente Commissione Consiliare in data 12/12/2024. 

Il Presidente, non avendo Consiglieri iscritti ad intevenire, pone in votazione palese la proposta di 
deliberazione in oggetto e sopra riportata.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 
dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 9 Consiglieri:

Bellagamba, Calligaro, Giachino, Giacotto, Monticone, Osella, Patriti, Viscomi, Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 16 Consiglieri
Votanti n. 16 Consiglieri
Voti favorevoli n. 15
Astenuti  zero 
Voti contrari n. 1 (Fassone)
Non partecipanti zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE la deliberazione in oggetto sopra riportata.

Il Presidente pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 
dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 9 Consiglieri:

Bellagamba, Calligaro, Giachino, Giacotto, Monticone, Osella, Patriti, Viscomi, Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 16 Consiglieri
Votanti n. 16 Consiglieri
Voti favorevoli n. 15
Astenuti  zero 
Voti contrari n. 1 (Fassone)
Non partecipanti zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione



DELIBERA

di APPROVARE l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.

******************

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusi i lavori alle ore 23:41.



                      
  IL Presidente del Consiglio      

 Diego Artuso

(firmato digitalmente)   

Il Segretario Generale

 Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________


